dit que ce premier Prêtre-Jean subjuga et rendit tributaires septante-deux rois. Le pere Kirker estime qu'il commandoit à ces vastes pays du Catay, et nous apprend que le premier qui a introduit dans l'Europe cette fausse opinion, touchant le nom du Prêtre-Jean, qu'on donne au roy des Abyssins, a esté Pierre Covillon, qui fut envoyé en ambassade vers ce roy par Jean II, roy de Portugal, lequel ayant appris que le Prêtre-Jean estoit un prince chrétien, et des plus puissans, créut qu'on appelloit ainsi le roy des Abyssins, parce qu'il estoit pareillement puissant, et faisoit aussi profession de la religion chrétienne.

PROBUS, 1. Dieu le vueille faire preuhomme et preudomme. Joinville, pag. 104; *Observations*, pag. 96.] Saint Louys mettoit la difference entre *preuhomme*, et *preudhomme*, en ce que le preuhomme estoit un homme preux, c'est à dire vaillant et hardy de sa personne; et preudhomme, un homme prude ou prudent, de bonne conscience, et craignant Dieu. Les mots de *preu* et de *preuhomme* tirent leur origine du latin *probus*, qui dans les auteurs du moyen temps signifie un homme vaillant, d'où les François ont formé le mot de *preux*. Saxon le Grammairien, au l. 2 de son *Hist. de Danemarck*: *Assit eidem, ut probus est quisque, procul hinc procul este fugaces*. Un ancien epitaphe dans les *Antiq. de Bezançon* de Chifflet :

Hic Renaude jaces, vir amabilis, et probe miles.

Ainsi le mot de *probitas* se trouve employé pour le courage et la valeur dans Gauterius Cancell. de *Bellis Antioch.*, pag. 444. Roderic, archevêque de Toledé, en son *Hist. d'Espagne*, l. 2, ch. 14, et dans cet extrait d'un *Decret du conseil de Sienne* publié par Christophle Forstner: *Quod Mariscalco et militibus theutonicis pro remuneratione probitatis, quam fecerunt heri contra inimicos communis Senensis, debeant donari et dari de pecunia communis v. libræ denariorum Senensium*. Et de ce mot nous avons formé celui de *proûesse*, les Espagnols *prozza*, et les Italiens *prodezza*. Saint Louys donc s'est arrêté à la signification que ce mot avoit de son temps, ou plutôt regardé à la maniere qu'il se prononçoit.

PULLANI, 2. Et sachez que l'on appelle les paisans de celle terre poulains. Joinville, pag. 82; *Observations*, pag. 84.] L'Auteur de la *Vie de Louys le Gros* explique la force de ce mot au ch. 24: *Pullani dicuntur qui de patre Syriano et matre Francigena generantur*. A quoy se rapporte ce que Sanudo, l. 3, part. 8, ch. 2, dit sur le même sujet: *Illustrium virorum qui ad Terræ Sanctæ tuitionem, perfectumque illius de jugo servitutis liberationem in ipsa manserunt, degeneres filii, qui ab illis descenderunt, ut rubigo de argento, amurca de oleo, fex de vino, possessionum illorum successores, non morum, Pulani vocantur*. Jacques de Vitry, l. 1, ch. 67, parle encore de ces poulains, et dit qu'ils furent ainsi nommez parce qu'ils estoient originaires de la Pouille: *Pullani dicuntur qui post Terræ Sanctæ liberationem ex ea oriundi exstiterunt; vel quia recentes, et quasi novi pulli, respectu Surianorum reputati sunt; vel quia principaliter de gente Apuliæ matres secundum carnem habuerunt. Cum enim in Occidentali principum exercitu paucas mulieres, respectu virorum, adduxissent nostri, qui in Terra Sancta remanserunt, de regno Apuliæ, eo quod propius esset aliis regionibus, vocantes mulieres, cum eis matrimonia contraxerunt*. Voyez le même auteur au ch. 72. Il est encore probable que nos François donnerent ce nom à ceux qui estoient sortis de ces conjonctions irregulieres, acause qu'ils ressembloient à ces